
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 046/IN/CONTRATO, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO N° 2021/1311006
CONTRATO N° 037/2023

Fiscal do Contrato: CB BM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA, MF: 5721837-1
Fiscal Suplente do Contrato:SD BM STEPHANIE MARIA BARROS RENTEIRO, 
MF: 5932529-1
Objeto: aquisição de gorro australiano para atender as necessidades das 
unidades do CBMPA
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: EMPRESA J V COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 34.489.637/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 920347
EXTRATO DA PORTARIA N° 045/IN/CONTRATO, 

DE 28 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO N° 2021/1311006

CONTRATO N° 036/2023
Fiscal do Contrato: CB BM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA, MF: 5721837-1
Fiscal Suplente do Contrato:SD BM STEPHANIE MARIA BARROS RENTEIRO, 
MF: 5932529-1
Objeto: aquisição de camisas de mangas longas para atender as necessi-
dades das unidades do CBMPA.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 81.571.010/0001-89
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 920308

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº.046/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
PORTARIA PUBLICADA NO DOE 35.341 DE 28/03/2023.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº.046/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC 
16 (dezesseis) Diárias de Alimentação e 15 (quinze) Diárias de Pousada 
para cada, referente  ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo um valor 
total de 49.222,42 (QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do muni-
cípio de Belém-PA para o município de Marabá-PA, na Região de Integração 
de Carajás, com diária do grupo B, no período de 21 de março a 05 de abril 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTAÇÃO POUSADA

MAJ QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA 
COSTA

MARABÁ/PA

16 15 R$ 158,26 R$ 4.906,06

ST RR QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEI-
RA JUNIOR 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE 
SOUZA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM ISAIAS DE SOUZA COSTA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO 
RIBEIRO 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO 
DA SILVA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

CB QBM SILVANEIDE DA SILVA 
SERRAO 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES 
ANSELMO 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

SD QBM GISLAINE DAIANE DOS 
SANTOS REIS 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE 
ARAUJO 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

TOTAL R$ 49.222,42

LEIA-SE:
PORTARIA Nº.045/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC 
16 (dezesseis) Diárias de Alimentação e 15 (quinze) Diárias de Pousada 
para cada, referente  ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo um valor 
total de 49.222,42 (QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do muni-
cípio de Belém-PA para o município de Marabá-PA, na Região de Integração 
de Carajás, com diária do grupo B, no período de 21 de março a 05 de abril 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTAÇÃO POUSADA

MAJ QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA 
COSTA

MARABÁ/PA

16 15 R$ 158,26 R$ 4.906,06

ST RR QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28
SGT QBM ISAIAS DE SOUZA COSTA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28
SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28
SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28
SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28
SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28
CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRAO 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60
CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

SD QBM GISLAINE DAIANE DOS SANTOS 
REIS 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE 
ARAUJO 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

TOTAL R$ 49.222,42
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
 Coordenador Adjunto Estadual de Defe

Protocolo: 920782

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.048/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS 
VILLACORTA, SGT QBM HERBERT CAMPOS LINO BARROS, SGT QBM MAR-
CELO HENRIQUE LEITE LOPES  e CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEI-
RO, 04 (quatro) Diária de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.840,34 (TRÊS MIL, OITOCENTOS 
E QUARENTA REAIS E TRINTA  E QUATRO CENTAVOS), por terem se des-
locado do município de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA na 
Região de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 20 à 
23 março de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 920828
PORTARIA Nº.047/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM MANOEL SANTANA BAR-
BOSA DOS SANTOS FILHO, SUB TEN QBM PAULO TEIXEIRA DE MELO, SGT 
QBM CARLOS CÉSAR BARROS DOS SANTOS, SGT QBM VANDILSON ALVES 
DE JESUS e CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO 16 (dezesseis) Diárias de 
Alimentação e 15 (quinze) Diárias de Pousada para cada e CB QBM CAMILO 
QUARESMA DE JESUS 07 (sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias 
de Pousada referente  ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo um valor 
total de R$ 23.231,76 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E UM RE-
AIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Belém-PA para o município de Marabá-PA, na Região de Integração de 
Carajás, com diária do grupo B, no período de 21 de março a 06 de abril e 
21 à 24 de março e 04 à 06 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 920824


